Aristo-

*Aristomene, inquit, natu fortunarum lubricas ambages, & instabiles incurfiones, & reciprocas vicifitudines ignoras? Et cum dicto, futili centuculo faciem suam, iam dudum punicantem præ pudore, obtexit: ita ut ab umbilico pube tenuis, cætera corporis renudaret. Nec denique perpeffus ego tam miserum ærumna fpectaculum, iniecta manu, ut adfurgat enitor. At ille, ut erat capite velato: Sine, sine, inquit, fruatur diutius tropæo Fortuna, quod fixit ipfa, effeci fequatur. Et fimul vnam ex duabus lacinijs meis exuo, eumque properè veftio (dicam, ane contego?) & illicò lauacro trado: quod unctui, quod tersui, ipse præminiftro, sordium enormem eluuiem operosè effrico. Probè curato, ad hofpitium, lassus ipse, fatigatum ægerrimè fufstinens perduco, lectulo refoueo, cibo fatio, poculo mitigo, fabulis permulceo.*

*Aristomene.]* vocatiuus casus est, qui apud veteres faluatorius quoque vocabatur. Verba funt Socratis respondentis amico Aristomeni. Ita enim nominabatur fermocinator hic, introductus à Lucio nostro. *Fortunarum lubricas ambages.]* Sæpe diximus, sæpe annotauimus, fortunam volubilem, vagam, inconstantem, lubricam, brutam appellari: quam antiqui sine pedibus esse dixerunt, eamque in pila stantem figurantes, manuatam pennatamque fecerunt: quæ cum

manus porrigit, pennas quoque comprehendere non finit. Fortunarum autem pluraliter dixit, quia multiplex est multinominisque fortuna, sicuti à nobis scriptum est in libro De fœlicitate. Refert Macrobius, simulachra Fortunarum apud Antium conueniri solita ad danda responsa. Papinius quoque Syluula quadam Prænestinas sorores appellauit Fortunas, quæ apud Prænestem sub effigie sororum colebantur. Romæ fuit ara malæ Fortunæ in Exquilis, & nos olim ludentes scripsimus in libello elegiaco: Est fortuna mala, est conuertens, est bene sperans: Fortis habet nomen, mascula culta Dea est. Ut tua multiiuga est variæ & numerosa potestas, Sic sunt multa tibi nomina facta Deæ. In cælo est ἀγαθὴ τύχη ἔ κακὴ τύχη, id est, bona fortuna & mala fortuna: auctor Iulius Firmicus. Aliàs fortunæ pro diuitijs opulentiisque accipiuntur. *Cum dicto.]* Frequens & penè peculiaris Apuleij lo-

cutio, quæ significat statim post verba, & vixdum finito sermone. *Sunt centuculo.*] Quod supra palliastrum scissile dixit, modo futilem centuculum appellat, à centone *centones*, id est, per diminutionem deducto vocabulo. Est autem cento vestis crassior, viliorque, ex pannis diuersorum in vnum confutis coagmentisque, cuius vsus in re militari apud veteres fuit frequentissimus, ad incendium arcendum. Hinc præcipit Vegetius lib. 4. turres & vineas, quæ machinæ sunt militares, centonibus esse aut crudis coriis extrinsecus operiendas, communiendâque, ne immisso concrementur incendio. Cæsar quoque commentario belli ciuili Pompeiani secundo refert, in oppugnatione Massiliæ turrim latericiam à suis structam fuisse, cui centones insuper iniecerunt, ne aut tela tormentis missa tabulatione perfringerent, aut faxa ex catapultis latericium discuterent. Idem in structura muscoli, quæ & ipsa machina oppugnatoria est, ait coria inducta fuisse, super coria centones iniectos, ne igni ac lapidibus corrumperetur. Docet Portius Cato, centones fieri ex vestimentis familiæ veteribus, cum ait: Quotienscunque tunicam aut saga familiæ dabis, prius veterem accipito, vnde centones fiant, Macrobius in 1. Saturnalium centones accipit pro veste stragula, lectique operimento, cum ait: Scrophæ cadaver sub centonibus collocat, super quos vxor cubabat. Laus sarcinatoris est, si bene centonem suete nouerit, quia ex dissimilibus minutisque confarcinatur. Hinc illud, Lucianum sarcinatore esse summum, suete centonem optime. Consimiliter cento apud Iuenaletm accipitur pro vestitu familiari, crasso & sordido, sic scribentem: Intrauit calidum veteri centone lupanar. Centonibus enim inuoluta vestitaque Messalina, ibat in lustra, ne agnosceretur. Seneca quoque in 11. Epistolarum ait: Diurnum accipit, in centuculo dormit. Vbi centuculus pro vili & plebeia veste stragula vsurpatur. Frontinus & Linius centuculos accipere videntur pro dorsualibus & instratis iumentorum. Similitudine vestis centunculi, herba centunculus dicta, de qua scribens Plinius noster, inuit centunculum esse penulam. Cuius verba subscripsi ex volumine 24. quæ sunt hæc: Itali centunculum vocant rostratis foliis ad similitudinem capitis penularum iacentem in aruis. Propterea ceto, vt scienter docet Ausonius, est opusculum structum ex variis diuersisque carminibus, cuius structura ita solidatur, vt coeant aut cæsi duo versus, aut vnus & sequens cum medio. Nam duos iunctim locare ineptum est. Ita ipse centonem formauit nuptialem, ex filiis poëmatum Maroniani confutum. Hinc Homerocentonas & Virgiliocentonas legisse sese, diuus Hieronymus refert

in pro-

in prologo veteris instrumenti, significare volens opuscula contexta ex Homeri Virgilique carminibus, transducta accommodataque ad sensum conditoris: Sutilis autem dicitur centuculus, confusus, contextusque, à suendo. Cymbam Charontis subtilem vocat poeta, hoc est (vt exponit Seruius) intexam, sutamque. *Punicantem præ pudore.* ] rubentem ob verecundiam. Puniceus enim color rufus est, & exuberantiam splendorémque significat ruboris Græcè dicitur *ποινός*: auctor Gellius in 2. Facies autem pudibundi verecundique hominis erubescere consuevit, quoniã (vt inquit Arist. in Problematis) sanguis de corde in omnes corporis partes diffunditur pudentibus, ita vt superficiẽ occupet. Est autẽ verecundia bonũ, vt dicit Seneca, in adolescente signũ, & (vt dicere solebat Cynicus Diogenes) rubor, virtutis est color. Nihil fuisse mollius ore Pompeij, annotauerunt eruditi, qui nunquã nõ coram pluribus erubuit, vtique & in concionibus Plaut. in Astin. Verecundum esse decet adolescentem Argyrippe. Quintilianus verecundiã vitium esse dicit, sed amabile, & quod virtutes generet. *Pube tenus.* ] vsq; ad pubẽ. Hæc particula iungitur cum ablati uo singulari numero: vt, Capulo tenus abdidit ensẽ. Plurali uero cum genitiuo, vt, Crurũ tenus à mento palearia pendent: quo in loco, vt Prisc. ostendit, vsus est poeta hellenismo. Plin. quoque dixit: Corporũ tenus curiosus. *Fruatur trophæo fortuna.* ] Verba sunt Socratis ærumnosi, Aristomeni respondentis, sinendũ esse fortunam de seipso triumphare, & ipso trophæo diutissimẽ frui. Tanquam ipse sit trophæum fixum à victrice fortuna: sicut trophæa figi solebant à victoribus, vt essent monumenta victoriarũ sempiterna: quæ vetustate consumpta nephas erat refici ac resarciri, vt docet Plutarchus in quæstionibus. De trophæis affatim scriptum in 1. Tranquilli commentario: illinc poteris siquid desideras mutuari. *Ex duabus lacinijs.* ] vestibus. Est autem propriè lacinia, vt inquit Sextus Pompeius, pars vestimenti flexuosa sinuosaque. Vnde lacinosum deriuatur, quod tortuosum implicatumque significat. Hinc laciniosa oratio, Hieronymo: & lacinosus fibris splendens in ostreis, Plin. Laciniosa cõuallis Apuleio dicta. Et aduerbiũ inde fit laciniatim, quod significat in lacinias. Columella præcipit gregẽ pecoris ouilli in lacinias distribuendũ: hoc est, in particulas, & vt aduerbialiter dicã, particulatim, videlicet à lacinijs, quæ partes sunt vestimentorum, & interdum pro tota veste accipiuntur. *Quod cursui.* ] Emenda, quod tersui. Significat enim, se ministrasse amico balnei utensilia: videlicet ampullam oleariam, & strigilem, & linteam teritoriam, quibus ad tergendum utebantur. *Enormem eluuiem.* ] immodicam spur-

ciciem & illuuiem. Plin. & Iuuenalis, eluuiem dixere feculentia cloacalem. *Probè curato.* ]cum diligenter lotus curatúsque esset. *Leclulo refoueo.* ]cibo satio. Homœoteuton, & homœoptoton, quæ Latine dicuntur similiter desinens, similiter cadens. Exornationes sunt, quæ rarerè intersparæ, concinniorè faciunt festiuiorèmq; elocutionem, in quibus nitidus est & prepollens Apuleius: si immodicè hæc fiant, transeunt in vitium, vt in quarto Rhetoricorum proditum est. Ideoque dixit A. Gellius, in sripida & inertia & puerilia esse id genus in collocandis verbis scitamenta, si immodicè fiant, & rancidè, sicut facetissimè lusit Lucilius. Sed ad propositum: Omnis animi impetus, omnisque tristitia cibo mollitur, potúsque discutitur. Vinum dissipat cùras edaces, vt ait Horatius: & Plinio teste, somno est accommodatum, ac securitatibus. Et hoc fuit illud poculum Nepenthes, quod Helena illa Homericæ Telemacho ministravit, quod oblivionem tristitiæ, veniamque afferebat: quod utique foret cunctis mortalibus ab Helena propinandum. Sed de hoc Nepenthe, quod sine luctu significat, plura in libro Annotationum.

*Ad lubentias.* ]A lubendo, siue libendo, lubentia, & libentia dicta est, vt docet M. Varro libr. 2. Lat. ling. Plau. in Afín. Lubentiorè te faciam, quàm lubentia est. Lubentias appellat hilaritates, læticias, & voluptates sermonum & iocorum, ad quas iam procliuem factum esse Socratem, se iugata paulisper tristitudine, significat. A. Gellius in 14. Nam cui lubentiæ gratiæque omnes conuiuiorum incognitæ

*Iam ad lubentias procliuis est sermo- nis & ioci, & scitū est cauillum: iam dicacitas tinnula: cū ille imo de pectore cruciabile suspiriū ducēs, dextra seuiē te frontē replaudēs, Me miserum, in fit, qui dum voluptatē gladiatorij sp̄ ectaculi satis famigerabilis cōsector, in has ærumnas incidi. Nam, vt scis optimè, secundum questum Macedonia profectus, dum mense decimo ibidem attentus nummator reuertor, modico prius quàm Larissam accederem, per transitum spectaculum obiturus, in quadam ania & laciniosa conualle à vastissimis latronibus obsessus, atque omnibus priuatus, tandem euado: & vt potè ultimè affectus, ad quandam cauponam Meroën anum, sed admodum scitulam, deuorto, eique causas & peregrinationis*

*nationis diuturna, & domuitionis anxiosa, & spoliationis diurnæ aperio.* sint, quique illarū omnino expers sit.

*Scitum cauillū.* ]

elegans & faceta cauillatio, iocatioque. Cauillum enim pro cauillatione & irrisione accipitur: auctor Festus: & cauillari, est iocari. Quæ Græci sophismata vocant, Cicero & Seneca cauillationes interpretantur. *Dicacitas tinnula.* ] Dicacitas, sicuti docet Quintil. in 7. propriè significat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideò Demosthenem vrbānum fuisse dicunt, dicacem negant. A dicendo ducta est. Hac potissimū vtuntur scurræ: vnde dicacitas scurrilis appellata, quæ oratori magnoperè fugienda est. Duo sunt genera facetiarum, vt inquit Cæsar, & Cicero. in 2. de Oratore: alterum fustum, alterum peracutum. Illa à veteribus superior cauillatio, hæc altera dicacitas nominata est. Apud veteres Gano præcone nemo dicacior fuit, de quo multa Lucilius, & non pauca M. Tullius in oratione pro Cn. Planco. Hic Nasicæ non pepercit. Idem M. Drusum, hominem potentissimum, dicacitate pulsauit. Idem L. Crassi & M. Antonij oratorum voluntates asperioribus facetiis sæpe perstrinxit impunè. *Tinnula.* ] sonora, & obstrepera, sublatiore sermone. Tinnire est sonare, verbum fictum ex onomatopœia: vnde tinnitus aurium. Plin. in 29. Quin & absentes tinnitu aurium præsentire sermones de se receptum est. *Frontem replaudens.* ] manu percutiens, retegensque, capillis reiectis. Quod in luctu tristitiæque vsitatum est. Plaudo enim, quod & plodo dicitur, manibus pulso & strepitum facio: vnde Plautus dictus, quo boni excipiebantur, cum mali exsibilarentur. Hinc complodere, supplodere, explodere, replodere deriuantur, quæ inter se finitima, vtpotè ab eodem fonte deriuata, aliquo tamen interstitio discriminantur: quod antiquarum lectionum curioso facilè liquet, & à nobis perinde vt in legendo fuerint obuia, annotabuntur. *Infir.* ] inquit, aliàs incipit. In carmine Næuiano legimus, Fieri impendio infir: pro, fieri impensè incipit. *Famigerabilis.* ] inclytus, clarus, opulentus. Famigerabilis enim, & famigeratus, in eodem significato, pro cognobilis & fama notus vsurpatur. Famigeratores autem dicuntur rumigeruli, quasi famæ rumorūque gestores, seminatorésve, de quibus Plautus in Trinummo: Ego de verbis eorum famigeratorum inscius prosilui, Amicum castigatum innoxium, quod si exquiratur vsque ad stirpem auctoritas, Vnde quicquid auditum, nisi id appareat, famigerator ne sit cum detrimento & damno. *A Erumpas.* ] calamitates, laborésque. Animus a: quos

optimum est ærumnæ condimentum, vt inquit Plautinus seruus. *Secundum quæstum.* ] post factum lucrum. Secundum enim aliquando significat iuxta, & post. Liuius: Secundum orationem prætoris murmur ortum. Idem, in epistolis solitum scribi secundum salutem, testis est hisce verbis: Prætores Syracusani Marcello secundum salutem, vt assolet: pro eo quod est, post salutem M. Tull. in epistolis ad Quintum fratrem: ille mihi secundum te & liberos nostros ita est, vt sit penè par. Idem in secundo Officiorum: Proximè & secundum Deos, homines hominibus maximè vtiles esse possunt, id est, post Deos. Secundū flumina dixit Virg. pro iuxta. Secundum aurem pugione percussus fuisse M. Marcellum, scribit Seruius Sulpitius: quod significat, iuxta aurem, siue post aurem. Accipitur aliquando secundum, pro eo quod est, pro: vt, Secundum te litando, pro te. Notissima est illa significatio, secundum Plaut. secundum Aristot. Lucanus: Secundum Emathiam lis tanta datur. Græci in hac significatione dicunt, vt ait Priscianus, *εὐ, εὐ μετό.* *Macedonia* ] Casus est ablatiuus. olim Emathia dicta, duobus incluta legibus, Philippo & Alexandro: quondamque terrarum imperio famigerata, cui Macedo Deucalionis nepos nomen indidit: auctor Solinus in Polyhistore. *Nummator.* ] pecuniosior, & nummis suffarcinatus. Qui benè nūmatus est, is more Romano dicitur diues: vt festiuiter iocatur M. Tull. in epistolis ad Trebatium. Stoici verò dicunt, omnes esse diuites, qui cælo & terra frui possunt. *Larissam.* ] Ciuitatem Thessaliæ significat, quam Pensilem & Pelasgiam cognominat, à qua Larissæus Achilles dictus. Multas autem fuisse Larissas, ex multiplici lectione discimus. Fuit enim Larissa in Creta, & in Asia: altera iuxta Cymam, In agro quoq; Attico Larissa est. Tralilianus quoque vicus nomine Larissa, à qua Larissus Iupiter cognomen sumpsit. Est & Larissa pagus monti Hæmo finitimus. Quin etiam in Peloponneso Argiuorum arx Larissa memoratur, quam Cyclopes condiderunt, quos Gastrochiras, id est, ventri-manos vocant, quoniam suo artificioalebantur. ob hoc Larissæus apex appellatur à Statio arx Argiuorum: qui alibi dixit, Cyclopū fabricatam manu. *Obiturus.* ] editurus, spectaturus. *Auia conualle.* ] inaccessa & difficili. Auia enim loca dicuntur, sine via, & ob hoc imperuia, minimèque conmeabilia. Lucretius: Auia Pieridum peragro loca, nullius antè Trita solo. Et homo auius, longè à via remotus. Item, auius, à vera longè ratione vagatus. Hinc illud per annotationem siue traiectionem celebratum, Auium dulcedo ad auium ducit. *Laciniosa.* ] flexuosa & plicatili, sicut iam docui-